

Statsministerens erklæring den 14. december 1961 om Enhedskommandoen

Bilag 151

Erklæring afgivet den 14. december 1961 af statsminister Viggo Kampmann over for Sovjetunionens ambassadør

P. M.

Den danske regering ønsker i anledning af den sovjetiske erklæring af 12. december 1961 at henviser til sit P. M. af 7. oktober til den sovjetiske regering og til udenrigsministerens tale i folketinget den 7. december, der indeholder en nøje redegørelse for den danske regerings synspunkter med hensyn til den nu oprettede enhedskommando for den sydlige del af NATO's nordregion.

På den nu givne foranledning ønsker den danske regering særligt at understrege, at det må tilkomme Danmark selv at skønne over, på hvilken måde Danmarks sikkerhed og forsvar bedst kan varetages, og at NATO samt Danmarks medlemskab af NATO alene tjener defensive formål. Forbundsrepublikken Tysklands deltagelse i NATO ændrer ikke alliancens rent defensive karakter. Den danske regering ønsker atter at fremhæve, at den oprettede enhedskommando er en NATO-kommando, der til stadighed vil have en dansk chef, og ikke som af Sovjetunionen hævdedet et dansk-tysk arrangement med tysk dominans.

I den sovjetiske erklæring hævdes det, at den påtænkte inddragelse af Bornholm i det område, der underlægges enhedskommandoen, strider imod de af den danske regering i forbindelse med de sovjetiske troppers tilbagetrækning fra Bornholm afgivne forsikringer af 8. marts 1946. Den danske regering må afvise denne betragtning. Gennemførelsen af enhedskommandoen betyder ingen ændring i den bestående tilstand, hvorefter der kun er danske styrker på Bornholm under dansk kommando.

Regeringen ønsker sluttelig at understrege, at Danmark som hidtil nærer et oprigtigt ønske om at leve i forståelse og venskab med Sovjetunionen i det gode nabo-skabs ånd.

København, den 14. december 1961

Kilde: Udenrigsministeriet: *Dansk sikkerhedspolitik 1948-1966*, bind II: Bilag, København: Udenrigsministeriet 1968, bilag 151.

© koldkrig-online.dk 2021